

Маърузаи Директори Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҷаласаи мушовараи васеи Агентӣ оид ба ҷамъбасти натиҷаҳои фаъолияти мақомоти омили давлатӣ дар нӯҳ моҳи соли 2021 ва вазифаҳо то охири соли 2021

Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо рӯҳбаландӣ аз таҷлили 30-солагии ҷашни Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо қувваю нерӯи тоза аз Паёми навбатии Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 январи соли 2021, фармонҳо, супоришҳо, дастурҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои омор ва барномаю нақшаҳои иқтисодию иҷтимоиро сармашқи кори худ қарор дода, дар нӯҳ моҳи соли 2021 ба як қатор нишондиҳандаҳо ноил гардид.

Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон «Барномаи корҳои оморӣ барои соли 2021», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декабри соли 2020 -ум №705, тасдиқ карда шудааст ва вазифаҳои дар назди мақомот дар нӯҳ моҳи соли 2021 гузошташударо пурра иҷро намуд.

Дар нӯҳ моҳи соли 2021 мақомоти омили давлатӣ 7596 корҳои оморӣ ба анҷом расонида шуд, ки аз иҷрои пурраи Барномаи корҳои оморӣ тибқи муҳлатҳои муқарраргардида шаҳодат медиҳад, аз ҷумла, 1813 кор ба соҳаи омили саноат ва сармоягузори дар сохтмон, 1868 кор ба соҳаи омили кишоварзӣ ва ҳифзи муҳити зист, 389 кор ба омили молия, 506 кор ба омили бақайдгирии нарх ва тарифҳо, 408 кор ба омили таҳқиқоти буҷети хонаводаҳо, 798 кор ба омили демографӣ, шуғли аҳоли ва ҳифзи иҷтимоӣ, 1170 кор ба омили захираҳои моддӣ, савдо ва робитаҳои иқтисодии хориҷӣ ва 644 кор ба омили нақлиёт, алоқа, хоҷагии манзилию коммуналӣ, хизматрасонии пулакӣ ба аҳоли тааллуқ дорад.

Ҳамзамон, тибқи Барномаи корҳои оморӣ дар 9 моҳи соли 2021 таҳқиқотҳои омили интихобии “Бозорҳои фурӯши чорво ва автомобил, нуқтаҳои фурӯши сӯзишвории мошин ва маводи сӯхту рағфанҳои молидани, мағозаҳо, қаҳвахонаҳо, тарабхонаҳо, ошхонаҳо, дорухонаҳо” аз рӯи ҳамаи шаклҳои моликият, таҳқиқоти “нархи фурӯши маҳсулотҳо дар бозорҳо”,

таҳқиқоти “бучети хочагии хонавода”, таҳқиқоти интихобии “ҳочагиҳои аҳолии дар соҳаҳои растанипарварӣ ва чорводорӣ” ва баҳисобгирии сартосарии саршумори чорво гузаронида шуд.

Ҳамин тавр дар давраи сипаришуда, 18 маҷмуаи оморӣ, 258 бюллетени оморӣ, 43 маълумоти ҷамъбасти, 24 иттилооти таъҷили ва 36 гузоришҳои оморӣ омода ва нашр карда шуданд.

Дар нӯҳ моҳи соли 2021 гузоришҳои иқтисодӣ ва иттилоот «Дар бораи ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ дар сатҳи минтақаҳо», «Дар бораи коркарди нерӯи барқ дар НОБ-ҳои хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Дар бораи тарози спирти этилӣ ва маҳсулоти шаробу арақ», «Дар бораи истеҳсоли либоси мактабӣ», «Дар бораи коркарди пахтаи хом ва истеҳсоли нахи пахта», «Дар бораи фаъолияти корхонаҳои пудратии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва «Дар бораи иҷроиши корҳои геологӣ», “Оид ба ҳолати чорводорӣ дар ҳочагиҳои ҷамъиятӣ ва деҳқонӣ дар соли 2020”, “Оид ба истифодабарии нуриҳои минералӣ ва маъданӣ дар ҳочагиҳои ҷамъиятӣ ва деҳқонӣ дар соли 2020”, «Дар бораи заминҳои кишт, ҷамъоварии ҳосил ва ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ дар соли 2020», «Дар бораи баҳисобгирии саршумори чорво дар ҳама ҳамаи категорияҳои ҳочагидорӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳолати 1 январи соли 2021», «Оиди ҳолатҳои фавқулода дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020», “Дар бораи фаъолияти муассисаҳои томактабӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020”, “Оид ба шумораи омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ дар аввали соли хониши 2020/2021”, “Дар бораи кори аспирантураҳо ва докторантураҳо дар соли 2020”, “Дар бораи маъюбии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020”, “Оид ба таъмини нафақаи аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020” -ро дар муҳлатҳои муайянгардида таҳия ва ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун маълумотнома пешниҳод гардид.

Мукотиботи Агентии омор аз рӯи ҷамъбасти нӯҳ моҳи соли 2021 нишон дод, ки дар ин давра аз Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, вазоратҳо, кумитаҳо, идораю муассисаҳо, ташкилотҳо, мақомотҳои омили маҳаллӣ ба нишонии Агентӣ ва почтаи электронӣ маводҳои ҳуҷҷатнигорӣ ва номаҳо дар маҷмӯъ 2369 адад ворид шудааст. Аз теъдоди умумии ҳуҷҷатҳои воридгардида 541 амру фармонҳо, қарорҳо, дастуру супоришҳо, нусха аз протоколи чаласаҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

ва нақшаву чорабиниҳо, инчунин 9 қарори Маҷлиси Миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Маҷлиси Намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 874 мактуб аз вазорату идораҳо, 202 мактуб аз мақомоти маҳаллии омор, 561 мактуб ба воситаи Ҳукумати электронӣ ва почтаи электронии Агентӣ, 59 лоиҳаи санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ ва 123 мууроҷиати шаҳрвандон бо тарзи хаттӣ ворид шудаанд, ки мавриди қарор гирифта, саривақт иҷро ва мувофиқи дархостҳо ҷавобҳои дахлдор фиристода шуданд.

Дар давоми нӯҳ моҳи соли 2021 ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, вазорату идораҳо ва мууроҷиати хаттии шаҳрвандон 853 адад ҷавобҳои хаттӣ ирсол карда шуд.

Агентии омор чихати иҷрои супориши Муовини якуми Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон №171186(22-6) аз 30 ноябри соли 2019 оид ба ҷараёни иҷрои Барномаи миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016-2020 рафти иҷрои вазифаҳои гузошташуда дар солҳои 2016-2020, гузориши муфассал бо ҷадвали нишондиҳандаҳо барои солҳои 2016-2020 ба Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод намуд.

Фаъолияти Шӯрои методологии Агентии омор дар нӯҳ моҳи соли соли 2021 нишон дод, ки дар давраи сипаришуда як қатор қорҳои назаррас дар самти тақмили методологияи баҳисобгирии оморӣ анҷом дода шудааст.

Аз ҷумла ба ба шаклҳои ҳисоботи байни идоравии соҳаи тандурустӣ: шакли ҳисоботи оморӣ №1 “Ҳисобот оид ба баъзе бемориҳои сироятӣ ва паразитарӣ” (моҳона); шакли ҳисоботи оморӣ №14 “Ҳисобот дар бораи фаъолияти беморхона” (солона) тағйирот ворид карда шудааст. Илова ба ин, Ҳисоботи оморӣ шакли №2 (моҳона –солона) Ҳисобот оид ба иммунизатсия ва баҳисобгирии вакцинаҳо тасдиқ карда шуд. Дар баробари ин, шаклҳои ҳисоботи оморӣ шакли №9-таъминот (солона) “Мувозинаи иҷроияи оҳанпора ва партовҳои фулузотии сиёҳ” Шакли №17 таъминот (солона) Мувозинаи иҷроияи оҳанпора ва партовҳои фулузотии ранга”, шакли №1ТМТ (солона) “Нишондиҳандаҳои асосии фаъолияти қорхонаҳо (ташкilotҳо) таъминоти моддию техникаӣ барнома дода шуданд. Шакли ҳисоботи оморӣ байни идоравии №94-нафақа «Ҳисобот дар бораи шумораи нафақагирон ва

маблағҳои таъингардидаи пардохти нафақаю чубронпулиҳо» (семоҳа-солона) бо дастурамалаш аз нав тасдиқ гардид.

Аз аввали соли 2021 ташрифи маҷозии мушовири Хазиная Байналмилалии Асёр оид ба кумаки техникий ҳисобҳои миллӣ гузаронида шуд. Дар рафти вохӯрӣ усули ҳисоби нишондиҳандаи кӯтоҳмуҳлати рушди иқтисодиёт, ММД-и семоҳа ва таъсири COVID 19 ба нишондиҳандаҳои макроиқтисодии ҷумҳурӣ ва нақшаи ҳамкорӣ барои солҳои оянда муҳокима гардид. Инчунин тавсифи пурра рушди нишондиҳандаи кӯтоҳмуҳлати рушди иқтисодиёт ва намудҳои фаъолият барои соли 2020 ба мушовир пешниҳод гардид.

Рӯзҳои 29 март - 2 апрели соли 2021 аз тарафи Хазиная Байналмилалии Асёр дар доираи Маркази нафтаъсиси рушди потенциали ХБА барои давлатҳои Қавқоз, Осиёи Марказӣ ва Муғулистон (ССАМТАС) вебинари маҷозӣ дар мавзӯи «Таъсири COVID 19 ба ташаккули нишондиҳандаҳои ҳисобҳои миллӣ» гузаронида шуд. Мушовирони ХБА оид ба тавсияҳои ташаккули ҳисоби нишондиҳандаҳои ҳисобҳои миллӣ ҳангоми COVID 19, нақшаҳои ояндаи кумаки Маркази нафтаъсиси ХБА маълумот пешниҳод намуданд. Инчунин мушовири ХБА дар алоҳидагӣ бо намояндагони давлатҳо вохӯрӣ намуда оид ба самтҳои ҳисобҳои миллӣ ва омори нарх, ки ба кумаки техникӣ ниёз доранд, пурсон шуда нақшаи ташрифи ояндаи мушовирони ХБА маълумот пешниҳод намуданд.

Рӯзҳои 10 - 18 июни соли 2021 ташрифи маҷозии ҳайати Хазиная Байналмилалии Асёр баргузор гардид. Мақсади асосии ташрифи маҷозии ХБА ин баррасии тағйироти охири дар иқтисодиёт, воқунишҳои сиёсӣ бо сабаби бӯҳрони COVID 19, дурнамои рушд ва хатарҳои мавҷуда, лоиҳаи буҷети соли 2022 ва дигар масъалаҳо баррасӣ карда шуд.

Инчунин дар нӯҳ моҳи соли 2021 якчанд курсҳои фосолавӣ оид ба Системаи ҳисобҳои миллии соли 2008 баргузор гардид, ки қормандони раёсат дар ин курсҳо иштироки фаъолона карданд.

Ҷиҳати расидани ба ҳадафи 4-уми Стратегии кишвар ва бо мақсади тақмили низоми миллии омор барои инъикоси дурусти истехсоли маҳсулотҳои саноатӣ бо Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамкориҳои зич ба роҳ монда шудааст.

Бо мақсади иҷроиши супориши муовини Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Гулмаҳмадзода Д.Қ аз 18 майи соли 2021, №18425 (28-1) оид ба омӯзиш ва таҳлилии воқеии истехсол, коркард ва фурӯши маҳсулоти пахта дар корхонаҳои хурди пахтатозакунӣ чаласаи гуруҳи кории байниидоравӣ гузаронида шуд. Натиҷаи гуруҳи корӣ ба хулосае омаданд, ки Агентии стандартизатсия, метрология, сертификатсия ва нозироти савдои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон намунаи шартҳои техникийи коркарди пахта дар корхонаҳои хурди пахтатозакунӣ аз нав таҳия ва барои баррасӣ ба гуруҳи кории байниидоравӣ пешниҳод намояд. Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дархост карда шавад, ки масъалаи қабули реестри варақаи 17 ВҚ тавассути ҳуҷраи махсус баррасӣ ва ба гуруҳи корӣ намунаи он барои баррасӣ ба гуруҳи кории байниидоравӣ пешниҳод намояд.

Дар ин самт Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон уҳдадори гардид:

а) лоиҳаи шакли ҳисоботи оморӣ №2- пахта марбут ба коркарди пахта дар таҳрири нав барои баррасӣ ба гуруҳи кории байниидоравӣ пешниҳод намояд,

б) лоиҳаи дафтари бақайдгирии воридот, коркард, фурӯши пахтаро таҳия ва ба барои баррасӣ ба гуруҳи кории байниидоравӣ пешниҳод намояд.

Бо мақсади фарогирии пурраи субъектҳои истехсолӣ ба ҳисоботҳои оморӣ, дар сатҳи зарурӣ мутобиқ ба методологияи муқарраршуда гузаронидани таҳқиқоти оморӣ дар соҳаи саноат, роҳ надодан ба изофанависӣ дар самти коркарди пахта дар корхонаҳои хурди пахтатозакунӣ, фарогирии пурраи иншоотҳои ҷашнӣ ба ҳисоботҳои оморӣ моҳи март соли ҷорӣ семинари омӯзишӣ барои кормандони мақомоти омили шахру ноҳияҳои вилояти Хатлон дар шаҳрҳои Кӯлоб ва Бохтар гузаронида шуд. Ҳамзамон бо мақсади баррасии методологияи баҳисобгирии соҳаи саноат вохурӣ бо муовини раиси вилояти Хатлон Файзуллозода З. ва масъулини мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоят гузаронида шуд.

Бо мақсади кам намудани сарборӣ ба ҳисоботсупорандагони омили саноат инвентаризатсияи шаклҳои ҳисоботӣ гузаронида шуд, ки дар заминаи шаклҳои ҳисоботи оморӣ №4 ТН “Ҳисобот дар бораи воридшавӣ ва

истифодабарии пешниҳодҳои ихтироӣ ва беҳсозӣ”, №4ТН (номгӯӣ) “Ҳисобот дар бораи истифодаи иншоотҳои саноатӣ ва молу мулк”, №18 ИТ (илмӣ-техникӣ) “Ҳисобот дар бораи хароҷот ва истифодабарии комёбиҳои илмӣ-техникӣ ва ҳам босамарии иқтисодӣ онҳо”, №12 ТН “Ҳисобот дар бораи нишондодҳои асосии пешрафти техникӣ” ҳисоботи нав шакли №1-инноватсия 7н “Ҳисобот дар бораи фаъолияти инноватсияи корхона” таҳия ва тасдиқ карда шуд, ки ин раванд минбаъд низ идома хоҳад ёфт.

Инчунин дар моҳҳои март ва июни соли ҷорӣ ҷаласаҳои гуруҳи кории байниидоравӣ оид ба муҳокимаи баҳисобгирии ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ бо ба инобат гирифтани истеҳсоли толлингӣ баҳисобгирии ҳиссаи соҳаи саноат дар ММД гузаронида шуд. Аз натиҷаи ҷаласаи гуруҳи корӣ ба муовини якуми Сарвазирӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон Давлаталӣ Саид бо тартиб додани протоколи дахлдор ва хулосаи вазорату идораҳо мавод ирсол карда шуд.

Бо мақсади амалӣ намудани “Барномаи рушди хунармандӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025”, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 октябри соли 2020, №570 тасдиқ шудааст, нақшаи кории Агентии омор оид ба тақмили низоми ҷамъоварии маълумоти расмӣ соҳаи хунармандӣ таҳия ва тасдиқ карда шуд, ки давоми солҳои 2021-2023 таҳқиқоти омории соҳаи хунармандӣ гузаронида мешавад ва дар асоси он феҳристи хунармандон тартиб дода мешавад.

Ҷиҳати иҷрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 4 сентябри соли 2014, №579, мутобиқи «Дастури методӣ оид ба таҳияи низомномаҳои дастгоҳи марказӣ, воҳидҳои сохторӣ он ва воҳидҳои тобеи мақомоти иҷроияи марказии ҳокимияти давлатӣ» Низомномаҳои воҳидҳои сохторӣ Агентии омор бо фармоиши Директори Агентии омор аз 14 январи соли 2021 №17-к аз нав таҳия ва тасдиқ карда шуданд.

Бо мақсади гузаронидани инвентаризатсияи шалкҳои ҳисоботи гуруҳи корӣ таъсис дода шуда, маълумоти зерин ба даст оварда шуд: Мутобиқи ҷамъбасти номгӯи шалкҳои ҳисоботи оморӣ аз рӯи соҳаҳо дар маҷмӯъ аз рӯи 252 шакли ҳисоботӣ маълумотҳо бо давриятҳои муайянгардида ҷамъоварӣ гардида истодаанд, ки аз ин шумора 63 ҳисобот ва ё 25 % дар шакли электронӣ ва 190 ҳисобот ё 75% ба тарзи анъанавӣ (дастӣ) ҷамъоварӣ карда мешаванд. Лозим ба қайд аст, ки аз

шумораи умумии ҳисоботҳо 152 ҳисобот ё 60,3% ҳисоботи омили давлатӣ, ки бевосита аз ҷониби мақомотҳои омор ҷамъоварӣ ва ҷамъбасти мегардад ва 100 ҳисобот ё 39,7% ҳисоботҳои байниидоравӣ мебошанд.

Ҳисоботҳои омили давлатӣ – 152 ҳисобот: Аз шумораи умумии ҳисоботҳои оморие, ки танҳо аз ҷониби мақомотҳои омор ҷамъоварӣ ва ҷамъбасти мегардад 42 шакли ҳисоботи оморӣ ё 26,9% тариқи электронӣ ба роҳ монда шудааст. Инчунин дар назар аст, як ҳисоботи нав (шакли 1 – инноватсия) то расидани давраи ҷамъоварӣ ба шакли электронӣ гузаронида шавад.

Ҳисоботҳои омили байниидоравӣ – 100 ҳисобот: Аз ин шумораи ҳисоботҳо, ки ба пуррагӣ аз ҷониби вазорату идораҳо ҷамъоварӣ ва ҷамъбасти гардида, танҳо ҳисоботи ҷамъбасти ба Агентии омор ирсол карда мешавад, 22 ҳисобот тариқи барномаи электронӣ ба роҳ монда шудааст. Бояд қайд кард, ки ҳисоботҳои байниидоравии тариқи электронӣ ба роҳ монда шуда ба Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон таалуқ доранд. Дар маҷмӯъ ҳисоботҳои омории байниидоравӣ аз 23 вазорату идораҳо пешниҳод карда мешавад.

Аз рӯи даврияти ҷамъоварии маълумотҳои оморӣ, ҳисоботҳо ба ҳисоботҳои моҳона (62 ҳисобот), семоҳа (43 ҳисобот), нимсола (38 ҳисобот) ва солона (156 ҳисобот) ҷудо мешаванд. Дар байни ҳисоботҳо як ҳисоботи ҳафтаина, як ҳисоботи 15-рӯза ва як ҳисоботе, ки дар ду сол як маротиба ҷамъоварӣ мегардад, мавҷуд мебошад.

Барои ташаккули омили расмӣ мақомоти омили давлатӣ ҳамасола омода намудани нусхавӣ коғазӣ ва электронии 152 шакли ҳисоботӣ ва варақаҳои таҳқиқотро (бе дар назар доштани ҷадвалҳои коркард) ба ҳисоботсупорандагон пешниҳод менамояд. Аз ин ҳисоб ба ҳолати 1 апрели соли 2021-ум 42 варақавӣ шакли ҳисобот барои шахсонӣ ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ (дар суроғавӣ <http://portal.stat.tj>), 1 ҳисоботи хоҷагии деҳқонӣ (дар суроғавӣ <http://agrosurvey.stat.tj>) ва 12 саволномаи (модули) таҳқиқоти бучети хонавода бо истифодаи планшет (дар барномаи CsPro) ба усули электронӣ ба роҳ монда шудааст. Аз ҷумла шаклҳои ҳисоботии оморӣ соҳавӣ музди меҳнат (3 ҳисобот), саноат (5 ҳисобот), сохтмон (3

ҳисобот), хизматрасонӣ (6 ҳисобот), савдо (6 ҳисобот), таъминоти моддӣ-техникӣ (2 ҳисобот), фаъолияти истеҳсолӣ (2 ҳисобот), молия (5 ҳисобот), кишоварзӣ (5 ҳисобот), нақлиёт (1 ҳисобот), иҷтимоӣ (1 ҳисобот) ва регистри корхонаҳо (1 ҳисобот) бо усули электронӣ роҳандозӣ карда шудаанд. Ҳамин тариқ фароғирӣ ба ҳисоботи электронӣ дар маҷмӯъ ба 23,7 фоиз расонида шуд.

Ҳамин тариқ азҳудкунии маблағҳо барои иҷрои Барномаи корҳои оморӣ бо дарназардошти коҳиш додани чопи шаклҳои ҳисоботӣ ва тақвият додани шабакаи табодули иттилоот ва жар ҳолати коршоямӣ қарор додани технологияҳои иттилоотӣ дар сатҳи 72,0 фоизи нақшаи 9 моҳи соли 2021-ро ташкил дод.

Қиҳати иҷрои банди 14-и Протоколи машварати кори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 15 декабри соли 2020, №1к/30-5, оиди ташкил намудани китобхона дар Дастгоҳи марказии Агентии омор дар давраи сипаришудаи соли 2021 як қатор корҳо ба анҷом расонида шудаанд.

Тибқи «Нақша- чорабиниҳо қиҳати ба танзим даровардан ва тақвият бахшидани сифати фаъолияти китобхонаи идоравии Агентии омор» 257 адад китобҳои бадеии шоир ва нависандагони классик ва муосири тоҷик ба маблғи 15000 (понздаҳ ҳазор) сомонӣ харидорӣ карда шудаанд.

Инчунин қиҳати иҷрои нақша-чорабиниҳои мазкур дар симоҳои дуҷуми соли қорӣ барои китобхонаи идоравӣ рафҳои китобмонӣ ва жалюзӣ (парда) харидорӣ карда шудаанд.

Инчунин қайд кардан зарур аст, ки мувофиқи дастури коргузори китобхонавӣ барои китобхонаи идоравии Агентии омор сикка тайёр карда шуда, ҳамаи китобҳо сикка зада, рақамгузорӣ карда шудаанд.

Дар маҷмӯъ дар китобхонаи Агентии омор ба ҳолати 1 октябри соли 2021, зиёда аз 420 адад китобҳои бадеӣ, илмӣ ва соҳавии олимону шоирону нависандагони классикӣ ва муосири тоҷик ва инчунин зиёда аз 150 адад китобҳои бадеии шоирону нависандагони Иттиҳоди Шӯравӣ, зиёда аз 3500 адад маҷмӯаҳои омили соҳавӣ ҷамъ оварда шудаанд.

Баъди харидорӣ намудани китобҳои нави бадеӣ ташрифи қормандон ба китобхона бештар шуда, дар «Китоби бақайдгирии ташрифодагон» сабт мегарданд.

Қиҳати иҷрои Фармоиши Директори Агентии омор ва «Нақша –чорабинӣ оиди гузаронидани маҳфилҳои адабии

китобхонӣ байни кормандони Агентӣ» маҳфилҳои адабии китобхонӣ бо ҷалбу иштироки кормандони Дастгоҳи марказии Агентӣ ва МД «МКХ» дар як моҳ ду маротиба баъд аз нимаи дуюми ҳар моҳ баргузор карда мешаванд. Тибқи нақша-чорабинӣ то имрӯз 18 маротиба маҳфилҳои китобхонӣ байни кормандон гузаронида шуда, оиди гузаронидани маҳфилҳо протоқло тартиб дода шудаанд. Кормандони мақомоти омили давлатӣ, махсусан ҷавонон, ба китобхонӣ завқи зиёде дошта, мунтазам ба китобхона ташриф оварда, дар баргузори маҳфилҳои китобхонӣ ҷалб карда мешаванд.

Ҳамзамон қайд кардан лозим аст, ки Агентии омили ҷиҳати дар амал татбиқ намудани «Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти №585 аз 27 ноябри соли 2019 тасдиқ гардидааст, ҷиҳати гузариши пурра ба ҳисоботҳои электронӣ, ба ин васила кам кардани сарборӣ ба субъектҳои омили ва коҳиш додани таъсири омили инсонӣ, ки ба татбиқи Стратегияи муқовимат бо коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, Барнома ва “Нақша чорабиниҳои Барномаи зиддикорупсионии Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2015-2020” равона шудааст, пайваста чораҷӯӣ менамояд.

Ҷиҳати иҷрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 ноябри соли 2019, №585 “Дар бораи Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030” Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар моҳҳои январ-июни соли 2021 як қатор корҳои ба анҷом расонид.

Бо мақсади ҷалби маблағҳои шарикони рушд ҷиҳати амалишавии чорабиниҳои марҳилаи аввали Стратегия барои солҳои 2019-2023 дар нисолаи якуми соли 2021 бо намояндагии Бонки Ҷаҳонӣ, Ҳазинаи кӯдакони СММ, Ҳазинаи нуфуси СММ, Ташкилоти озуқа ва кишоварзии СММ, Ташкилоти умумичаҳонии тандурустӣ, СММ Занон, Иттиҳоди Аврупо, Барномаи умумичаҳонии озуқаворӣ воҳӯриҳои маҷозӣ доир гардиданд.

Бо мақсади амалӣ намудани чорабиниҳои марбут ба татбиқи Ҳадафҳои Рушди Устувор, дар доираи Лоихаи якҷояи шӯъбаи омили Созмони Миллалӣ Муттаҳид ва Агентии омили “Мониторинги Ҳадафҳои Рушди Устувор дар Тоҷикистон”, ки

аз тарафи Департамент оид ба рушди байналмилалии Британияи Кабир (COOON-DFID) маблағгузорӣ карда мешавад, лоиҳаи Стратегияи Агентии омор дар бораи омода намудани маълумот ва метамаълумоти Ҳадафҳои рушди устувор омода карда шуд. Ҳамзамон дар доираи лоиҳаи мазкур вазъи глобалии нишондиҳандаҳои ҲРУ, мутобиқгардонии метамаълумоти глобалӣ ба миллӣ, тартиби чамъоварии маълумотҳои ҲРУ тариқи платформаи миллӣ, таҳия ва ба Барномаи рушди СММ пешниҳод карда шуд.

Дар доираи лоиҳаи мазкур ҳамчунин лоиҳаи Стратегияи Агентии омор дар бораи ҳамкориҳои мутақобила бо истифодабарандагони маълумотҳои ҲРУ омода ва дар доираи гуруҳи кории байниидоравӣ мавриди баррасӣ қарор дода шуд. Ҳамзамон лоиҳаи платформаи миллии Ҳадафҳои Рушди Устувор ҷиҳати беҳтар намудани чамъоварӣ ва паҳнкунии маълумотҳои ҲРУ ва нишондиҳандаҳои Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2030 омода гардида, ба Барномаи рушди СММ ҷиҳати таҳия пешниҳод карда шуд. Бо дарназардошти ҳаҷми зиёди корҳо марбут ба таҳияи Платформаи миллӣ, инчунин ба он васл намудани механизми “ҲРУ-и кушода” марҳилаи ба анҷом расонидани ин чорабинӣ дар семоҳаи сеюми соли 2021 ба нақша гирифта шуд.

Қобили қайд аст, ки бо мақсади омӯзиши Дастурамал оид ба тарзи пур кардани саволномаҳои таҳқиқоти бучаи хонавода дар планшет (саволномаҳои электронӣ) бо дастгирии молиявии Ташкилоти озуқа ва кишоварзии СММ дастурдиҳии омӯзишӣ барои иқтисодчиёни бучаи хонавода дар моҳҳои октябр-ноябри соли 2021 ба нақша гирифта шудааст. Ҳамчунин ҷиҳати таъмини индикаторҳои ҲРУ гузаронидани таҳқиқоти “Сатҳи норасоии ғизо” нишондиҳандаи 2.1.2. Аз рӯи “шкалаи дарки мавҷуд набудани бехатарии озуқаворӣ” дар доираи Таҳқиқоти бучети хонаводаҳо дар моҳҳои октябр-декабри соли 2021 ба нақша гирифта шудааст.

Бо мақсади тақвияти корҳо дар самти мониторинги чамъоварӣ ва паҳнкунии нишондиҳандаҳои ҲРУ оид ба санҷиши мубодилаи маълумот ва метамаълумоти Ҳадафҳои Рушди Устувор байни вазорату идораҳо дар чорҷӯбаи лоиҳаи “Мониторинги Ҳадафҳои Рушди Устувор дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” рӯзҳои 29-30 июни соли 2021 бо иштироки намояндагони вазорату идораҳо, ҷомеаи шаҳрвандӣ, доираи

илмӣ, баҳши хусусӣ ва дигар ҷонибҳои манфиатдор мизи мудаввар гузаронида шуд.

Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар доираи ҳамкориҳои мутақобила бо шарикӣ асосии Агентии омор- мутахассисони Бонки умумичаҳонӣ мунтазам вохуриҳои маҷозӣ вобаста ба таҳияи лоиҳаи грантии «Навқунии низоми омили миллӣ» бо арзиши 10 млн.доллари ИМА, анҷом дод.

Қайд кардан ба маърид аст, ки тибқи муқаррарот ҷиҳати роҳандозии лоиҳаи “Навқунии омили миллӣ” Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи лоиҳаи Мақтуб-созишномаи гранти Фонди бисёрҷонибаи донории трастӣ оид ба рушди иқтисодии ташкилӣ дар минтақаи Аврупо ва Осиёи Марказӣ барои омода намудани лоиҳаи навқунии низоми миллии омор дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” 7 майи соли 2021, №179 ба тасвир расид. Мувофиқи фармони мазкур Лоиҳаи Мақтуб-созишномаи гранти Фонди бисёрҷонибаи донории трастӣ оид ба рушди иқтисодии ташкилӣ дар минтақаи Аврупо ва Осиёи Марказӣ №ТҒОВ4665 барои омода намудани лоиҳаи навқунии низоми миллии омор дар Ҷумҳурии Тоҷикистон маъқул доништа шуд.

Дар давраи сипаришудаи 2021, дар асоси талаботи Бонки умумичаҳонӣ дар доираи лоиҳаи омодагии “Навқунии низоми миллии омор” Гранти №ТҒОВ4665 (ЕСАРDEV) корҳои зерин ба анҷом расонида шуданд:

- таҷҳизот барои видеоконферонс харидорӣ ва ба истифода дода шуд;
- вазифаҳои техникӣ оид ба шарикӣ дӯҷониба тартиб дода шуд;
- хизматрасониҳои машваратӣ ҷиҳати гузаронидани таҳқиқоти базавӣ оид ба низоми миллии омор ва истифодабарандагон ба анҷом расонида шуд;
- баҳодиҳии низоми идорақунии захираҳои инсонӣ ба анҷом расонида шуд;
- арзёбии инфрасохтори технологияи иттилоотӣ ва амнияти иттилоотӣ ба сомон расонида шуд;
- роҳнамои амалиётӣ барои татбиқи лоиҳа таҳия гардид ва ноутбукҳо барои таҳқиқоти бучети хонавода, таҷҳизот ва мебели корӣ харидорӣ гардид.

Аз руи корҳои омодашуда ҷиҳати ба расмият даровардани фаъолияти лоиҳаи мазкур мутобиқи Фармони Президенти

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25 июни соли 2021, №196 созишномаи маблағгузорию лоиҳаи “Навқунии низоми миллии оморӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон” тасдиқ шуда, аз ҷониби Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон санаи 30 июни соли 2021 ратификатсия карда шуд. Лоиҳаи мазкур қисмати асосии ҷорабиниҳои марҳилаи якуми Стратегияи миллии рушди оморӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019-2023-ро фаро мегирад ва то тибқи нақша татбиқи он то охири соли равон шуруъ мешавад.

Дар доираи ҳамкории муштаракӣ Агентии омор бо Ҳазинаи қудакони СММ (ЮНИСЕФ), ҷиҳати амалӣ гардидани ҷорабиниҳои стратегия вобаста ба низоми электронӣ гузаронидани китобҳои баҳисобгирии хоҷагиҳои ҷамоатҳои деҳот давоми соли 2020 - 50 ҷамоатҳои деҳоти минтақаи 6 шаҳру ноҳияи кишвар (Кулоб, Шугнон, Б.Ғафуров, Рашт, Нуробод ва Роғун) бо компютерҳо ва барномаи коркарди китобҳои баҳисобгирии хоҷагиҳо таъмин гардиданд.

Ҳамзамон дар доираи ҳамкории муштаракӣ Агентии омор бо Ҳазинаи қудакони СММ (ЮНИСЕФ), ҷиҳати амалӣ гардидани ҷорабиниҳои марҳилаи аввали СМРО барои солҳои 2019-2023 вобаста ба низоми электронӣ гузаронидани китобҳои баҳисобгирии хоҷагиҳои ҷамоатҳои деҳот дар нимсолаи якуми соли 2021 ба 50 ҷамоатҳои деҳоти ноҳияҳои Айнӣ, Ҷаббор Расулов, Рӯшон, Файзобод, Ҷалолӣдин Балхӣ, Дангара ва шаҳри Ваҳдат бо компютерҳо (ноутбукҳо) таъмин карда шуданд. Аини замон тибқи дастгирии Ҳазинаи қудакони СММ (ЮНИСЕФ) аллақай дар 100 ҷамоатҳои деҳоти шаҳру ноҳияҳои кишвар барои гузаштан ба низоми электронии китобҳои баҳисобгирии хоҷагиҳои хонаводаҳо заминаи мусоид фароҳам гардидааст. То охири нимсолаи якуми соли 2021 бо дастгирии Ҳазинаи қудакони СММ (ЮНИСЕФ) корҳои насбкунии барномаи коркард ва омӯзиши кормандони ҷамоатҳои деҳот анҷом дода шуданд.

Ҳамчунин дар нақша ҳаст, ки дар доираи ҳамкорӣ бо Ҳазинаи қудакони СММ (ЮНИСЕФ) то соли 2023 ҳамаи ҷамоатҳои деҳот ва шаҳрак пурра бо компютерҳо ва барномаи электронии коркарди китобҳои баҳисобгирии хоҷагиҳо пурра таъмин карда мешаванд.

Зимнан бояд қайд намуд, ки дар Стратегияи миллии рушди оморӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, ки бо

қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон №585 аз 27 ноябри соли 2019 гузаронидани таҳқиқот оид ба сайёҳӣ дар солҳои 2020-2022 барои ҳисобҳои ёрирасони (саттелитӣ) сайёҳӣ ба нақша гирифта шудааст, ки дастгирии шарикони рушд ҷиҳати чорабинии мазкур бисёр зарур мебошад.

Дар давраи сипаришуда иҷроиши қорҳои оморӣ оиди нархи молу маҳсулот тибқи нақша амалӣ шуданд.

Нархҳои маҳсулоти озуқаворӣ, ғайриозуқа ва хизматрасонӣ ҳар моҳ аз тарафи мақоматҳои омили вилоятҳо, шаҳру ноҳияҳо дастрас карда шуда, мавриди қорқард қарор гирифта, нархи миёнаи ҳар як намуди маҳсулот дар сатҳи ҷумҳурӣ ва индекси маҳсулотҳои озуқаворӣ, ғайриозуқаворӣ ва хизматрасонӣ ҳисоб карда шуда, ба истифодабарандагони маълумотҳои оморӣ пешниҳод гардидааст.

Мунтазам ҳар моҳ нархи миёнаи молу маҳсулотҳо ба таври электронӣ пур карда шуда, дар сомонии расмӣ мақомоти омор бо се забон ҷойгир карда мешавад, ки ҳамаи истифодабарандагони маълумотҳои оморӣ бе ягон монеа аз маводи мазкур истифода мекунанд.

Ҳамзамон ҳар ҳафта маълумотнома оиди нархҳои маҳсулотҳои асосӣ (зиёда аз 25 намуди маҳсулот) дар миқёси шаҳру ноҳияҳои алоҳидаи мамлакат (дар 22 шаҳру ноҳия) таҳия ва ба доираи муайяни истифодабарандагон пешниҳод карда мешавад. Ин маълумотҳо низ мунтазам дар сомонии расмӣ Агентӣ ҷойгир карда мешаванд.

Дар самти ҳамкориҳои байнидавлатии оморӣ дар нӯҳ моҳи соли 2021 қорҳо бо Қумитаи омили байнидавлатии давлатҳои ИДМ идома пайдо карда, ҳамаи маълумотҳои дахлдори моҳона ва семоҳа оиди соҳаҳои иҷтимоию иқтисодӣ саривақт пешниҳод гардиданд.

Ҳамзамон ҳар моҳ барои оморасозии шарҳи нишондиҳандаҳои макроиқтисодии индекси нархҳои истеъмолӣ «таваррум дар баҳши истеъмолӣ», аз мақомоти омили давлатҳои ИДМ, аз ҷумла аз мақомоти омили Арманистон, Қазоқистон, Қирғизистон, Узбекистон ва Федератсияи Россия оиди сатҳи таваррум маълумот дастрас карда мешавад ва маълумот оиди сатҳи таваррум дар Тоҷикистон низ ба онҳо ирсол мегардад.

Дар моҳҳои январ - сентябри соли ҷорӣ бақайдгирии нархи молу маҳсулот ва хизматрасониҳо дар доираи иҷроиши қорҳои

Барномаи муқоисакуниҳои байналмилалӣ амалӣ шуданд, ки дар доираи ин қор аз ҷониби мутахассисони Кумитаи байнидавлатии омили ИДМ ҷадвалҳои электронӣ таҳия ва барои воридкунии маълумотҳо пешниҳод шуда, оиди ҳамаи гурӯҳҳо нархҳо ҷамъоварӣ карда шуда ба Кумитаи омили ИДМ ирсол карда шудаанд.

Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади таъмини иҷрои босифати бандҳои дахлдори қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 октябри соли 2018, №510 “Дар бораи ҷашн гирифтани 30 - солагии Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон” дар соли сипаригардидаи 2020 -ум тибқи маблағҳои аз ҷониби бучети давлатӣ ҷудогардида, қорҳои сохтмониро дар иншооти ҷашнии бинои мақомоти омили шаҳри Турсунзода ба маблағи 519 ҳазору 59 сомонӣ ба анҷом расонид.

Ҳамзамон тибқи нақшаи номгӯи иншоотҳои маъмурии мақомоти маҳаллии омор, ки аз ҷониби Агентии омор аз ҳисоби маблағҳои мутамаркази бучети давлатӣ сохта ба истифода дода мешаванд, барои соли 2021 аз ҷониби Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон як миллион сомонӣ пешбинӣ карда шудааст, ки аз маблағҳои пешбинигардида 519,59 ҳазор сомонӣ барои пурра сохта ба истифода додани бинои маъмурии раёсати Агентии омили шаҳри Турсунзода, 430,41 ҳазор сомонӣ барои идома додани қорҳои сохтмони бинои сарраёсати Агентии омили вилояти Хатлон дар шаҳри Бохтар ва 50,00 ҳазор сомонӣ барои идома додани қорҳои сохтмони бинои бахши омили ноҳияи Шахристони вилояти Суғд пешбинӣ карда шудааст ва дар раванди мавриди иҷро қарор додани қорҳои сохтмонӣ ба сифати иҷрои қорҳо ва истифодаи унсурҳои меъмурии милливу замонавӣ таваҷҷӯҳи ҷиддӣ зоҳир карда мешавад. Санай 24 августи соли 2021 бинои маъмурии Раёсати Агентӣ дар шаҳри Турсунзода ба истифода дода шуд.

Ҷи тавре ба ҳамагон маълум аст, Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати иҷрои протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 декабри соли 2020, №14, супоришҳои Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 4 январӣ соли 2021, “22/10-641(5) ва аз 15 январӣ соли 2021, №30/10-10, вобаста ба иҷрои фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи гузаронидани барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили Ҷумҳурии Тоҷикистон

дар соли 2020, аз 30 сентябри соли 2019, № 1356”, чихати дар сатҳи баланд гузаронидани барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020, дар ҳамкорӣ бо мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ, вилоятҳо, шаҳри Душанбе ва шаҳру ноҳияҳо, мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот аз 1 то 15 октябри соли 2020 барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили ҷумҳуриро гузаронид.

Дар асоси нақшаи тақвимии корҳои тайёри ва гузаронидани барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили марҳилаи соли 2020, мақомоти омори ҷумҳурӣ корҳои ҷобачогузори маводҳои барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзил бо усули анъанавиро то 1 январи соли 2021 ба анҷом расонида, ба корҳои коркарди маводҳо оғоз намуданд.

Барои коркарди маводҳои барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзил 3 маркази коркарди мучаҳҳаз бо сервер ва компютеру ноутбук: дар Сарраёсатҳои Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд (барои шаҳру ноҳияҳои вилоят ва ноҳияи Рудакӣ), вилояти Хатлон (барои шаҳру ноҳияҳои вилоят) ва шаҳри Душанбе (барои шаҳру ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ва шаҳру ноҳияҳои тобеи марказ), ташкил карда шуд. Корҳои коркарди маводҳои барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзил пас аз омӯзонидани кормандони муваққатии ба кор ҷалбшуда дар ҳамаи марказҳои коркард идома доранд.

Дар Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд ба ҳолати 1 октябри соли 2021 маводҳои барӯйхатгирии аҳолии шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд ва ноҳияи Рӯдакӣёо, пурра коркард шуданд.

Дар Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ш. Душанбе маводҳои барӯйхатгирии аҳолии шаҳрҳои Турсунзода, Роғун, ноҳияҳои Лахш, Тоҷикобод, Сангвор, Варзоб, Шаҳринав, Рашт, Нуробод ва Файзобод коркард карда шуда, маводҳои барӯйхатгирии аҳолии шаҳру ноҳияҳои ВМКБ ва шаҳри Ҳисор коркард шуда истодааст.

Дар Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Хатлон то 1 октябри соли 2021 маводҳои барӯйхатгирии аҳолии ноҳияҳои Восеъ, Темурмалик, Носири Хусрав Шаҳритус, Дӯстӣ ва А.Ҷомӣ пурра коркард карда шуда, маводҳои барӯйхатгирии аҳолии

ноҳияҳои Панҷ, Ёвон, Балҷувон, Фархор, Чайхун ва М.С.А.Ҳамадонӣ идома доранд.

Тибқи нақша натиҷаҳои пешакии барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзил чамбаст карда шуда, тибқи супориши Раиси Комиссияи давлатии мусоидат ба барӯйхатгирии аҳоли дар мувофиқа бо Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавассути гузаронидани мизи мудаввар бо намояндагони Ҳукумати ҷумҳурӣ, вазорату идораҳо, воситаҳои ахбори омма ва созмонҳои байналмилалӣ расман паҳн карда хоҳанд шуд (баргузориҳои чорабиниҳои мазкур даҳаи дуюми моҳи октябри соли 2021 ба нақша гирифта шудааст).

Натиҷаҳои асосии барӯйхатгирии аҳоли бо дар назар доштани коркарди сканерии маводҳои он шуруъи солҳои 2022-2023 ба даст оварда мешавад.

Тибқи маълумоти Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тариқи «Равзанаи ягона» **то 01 октябри соли 2021** дар миқёси ҷумҳурӣ 342226 адад субъекти хоҷагидори фаъолияткунанда ба қайд гирифта шудааст, ки ин нишондод дар муқоиса нисбат ба ҳамин давраи соли 2020-ум 3,0 фоиз зиёд мебошад.

Аз шумораи умумии субъектҳои хоҷагидор, соҳибкорони инфиродии фаъолияткунанда 310883 адад дар миқёси ҷумҳурӣ ба қайд гирифта шудааст, ки ин нишондиҳанда дар муқоиса нисбат ба 01.10 с.2020, 3,2 фоиз зиёд гардидааст.

аз ин соҳибкорони инфиродӣ:

- Патент 105807 нафар, ки ин нишондод нисбат ба ҳамин давраи соли 2020, 0,9 фоиз зиёд гардидааст;

- Шаҳодатнома 39341 нафар, ки ин нишондод нисбат ба ҳамин давраи соли 2020-ум 7,2 фоиз зиёд гардидааст;

- Хоҷагиҳои деҳқонӣ 165735 адад, ки ин нишондод нисбат ба ҳамин давраи соли 2020-ум 3,8 фоиз зиёд гардидааст;

Инчунин, аз шумораи умумии субъектҳои хоҷагидор, то 01 октябри соли 2021 шахсони ҳуқуқӣ фаъолияткунанда дар ҳудуди ҷумҳурӣ 30969 адад ба қайд гирифта шудааст, ки ин нишондод дар муқоиса нисбат ба ҳамин давраи соли 2020 -ум 0,5 фоиз зиёд шудааст.

То 01 октябри соли 2021-ум 374 адад филиал намояндагиҳои шахсони ҳуқуқии хориҷӣ фаъолияткунанда дар ҳудуди ҷумҳурӣ ба қайд гирифта шудааст, ки ин нишондод дар

муқоиса нисбат ба ҳамин давраи соли 2020-ум 0,1 фоиз зиёд шудааст.

Дар давоми нух моҳи соли 2021 дар дастгоҳи марказии Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 1 маротиба озмун моҳи феврал бо иштироки 26 нафар докталаб барои ишғоли 17 ҷойи холии мансаби холии маъмурии хизмати давлатӣ гузаронида шуд, дар натиҷа 12 нафар ба мансабҳои маъмурии хизмати давлат дар дастгоҳи марказӣ ва ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ таъин карда шуданд ва маротибаи дуввум моҳи апрел бо иштироки 20 нафар докталабон барои ишғоли 9 ҷойи холи баргузор гардид, ки дар натиҷа 10 нафар ба мансабҳои маъмурии хизмати давлатӣ таъин гардиданд. Инчунин аттестатсияи хизматчиёни давлатии маъмурии хизмати давлатӣ гузаронида шуд, ки дар он 36 нафар хизматчиёни давлатии маъмурӣ, аз ҷумла 24 нафар аз дастгоҳи марказӣ ва 12 нафар аз ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ ба аттестатсия фаро гирифта шуданд. Дар натиҷаи хулосаи комиссияи аттестатсионӣ 36 нафар ба мансабҳои ишғолнамудашон мувофиқ ҳисобида шуданд. Дар дастгоҳи марказии Агентӣ аз рӯи басти вазифаҳо 78 ҷойи корӣ мавҷуд буда, ба ҳолати 30 июни соли 2021-ум 11 ҷойи холи мавҷуд аст, дар маҷмӯъ 67 нафар кор карда истодаанд, ки аз онҳо 33 нафар зан (46%), 34 нафар мард (54%), 39 (56%) нафарашонро ҷавонони то 35-сола ташкил медиҳанд. Аз ин ҳисоб аз 21 мансаби роҳбарикунанда 6 нафар зан (28,5%) дар мансабҳои роҳбарикунанда фаъолият карда истодаанд.

Дар Сарраёсати Агентии омили ВМКБ аз рӯи басти вазифаҳо 36 ҷойи корӣ мавҷуд буда, айна ҳол 1 ҷойи холи мавҷуд аст, дар маҷмӯъ 35 нафар кор карда истодаанд, ки аз онҳо 12 нафар зан (33%), 23 нафар мард (61%), 12 (26%) нафарашонро ҷавонони то 35-сола ташкил медиҳанд. Аз ин ҳисоб аз 12 мансаби роҳбарикунанда 1 нафар зан (8,3%) дар мансабҳои роҳбарикунанда фаъолият карда истодаанд. Сарраёсат дар нух моҳи аввали соли 2021 6 маротиба озмун барои 6 ҷойи холи баргузор намуда, дар натиҷаи озмун 6 нафар ба мансабҳои маъмурии хизмати давлатӣ, аз ҷумла 3 нафар ба категорияҳои 5, 2 нафар ба категорияи шашум ва як нафар ба категорӣҳои ҳафтуми хизмати давлатӣ таъин карда шуданд. Дар мақомоти омили ВМКБ 12 нафар дар самти корҳои барӯйхатгирии аҳоли ва 16 нафари дигар дар асоси шартномаҳои меҳнатӣ фаъолият карда истодаанд.

Дар давоми нух моҳи соли 2021 дар Сарраёсати Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд 2 маротиба озмун бо иштироки 14 нафар довталаб барои ишғоли ҷойҳои холии мансабҳои маъмурии хизмати давлатӣ гузаронида шуд, дар натиҷа 8 нафар ба мансабҳои маъмурии хизмати давлатӣ таъин карда шуданд. Дар Сарраёсати Агентии омили вилояти Суғд аз рӯйи басти вазифаҳо 145 ҷойи қорӣ мавҷуд буда, айна ҳол 11 ҷойи ҳолӣ мавҷуд аст, дар маҷмӯъ 134 нафар қор карда истодаанд, ки аз онҳо 82 нафар зан (70,0%), 52 нафар мард (29,6%), 62 (48,2%) нафарашонро ҷавонони то 35-сола ташкил медиҳанд. Аз ин ҳисоб аз 39 мансаби роҳбарикунанда 18 нафар зан (13,3%) дар мансабҳои роҳбарикунанда фаъолият карда истодаанд. Дар мақомоти омили вилояти Суғд 30 нафар дар самти қорҳои барӯйхатгирии аҳоли ва 26 нафари дигар дар асоси шартномаҳои меҳнатӣ фаъолият карда истодаанд.

Дар муҳлати сипаришудаи соли 2021 дар Сарраёсати Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Хатлон 3 маротиба озмун, 1 маротиба аттестатсияи хизматчиёни давлатӣ гузаронида шуд, ки ба он 26 нафар ба аттестатсия фаро гирифта шуданд. Дар натиҷаи ҳулосаи комиссияи аттестатсионӣ 25 нафар ба мансабҳои ишғолнамудашон мувофиқ ҳисобида шуда, 1 нафар ба аттестатсияи такрорӣ монанда шуд. Дар Сарраёсати Агентии омили вилояти Хатлон аз рӯйи басти вазифаҳо 166 ҷойи қорӣ мавҷуд буда, айна ҳол 14 ҷойи ҳолӣ мавҷуд аст, дар маҷмӯъ 152 нафар қор карда истодаанд, ки аз онҳо 28 нафар зан (20,7%), 124 нафар мард (79,2%), 77 (52,4%) нафарашонро ҷавонони то 35-сола ташкил медиҳанд. Аз ин ҳисоб аз 34 мансаби роҳбарикунанда 7 нафар зан (17,6%) дар мансабҳои роҳбарикунанда фаъолият карда истодаанд. Дар мақомоти омили вилояти Хатлон 37 нафар дар самти қорҳои барӯйхатгирии аҳоли ва 33 нафари дигар дар асоси шартномаҳои меҳнатӣ фаъолият карда истодаанд.

Дар Сарраёсати Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Душанбе дар 6 моҳи аввали соли 2021 1 маротиба озмун бо иштироки 1 нафар довталаб барои ишғоли ҷойи холии мансаби маъмурии хизмати давлатӣ гузаронида шуд, дар натиҷа 1 нафар ба мансаби маъмурии хизмати давлатӣ таъин карда шуд, инчунин 1 маротиба

аттестатсияи хизматчиёни давлатӣ гузаронида шуд, ки 22 нафар ба аттестатсия фаро гирифта шуданд. Дар натиҷаи хулосаи комиссияи аттестатсионӣ 18 нафар ба мансабҳои ишғолнамудашон мувофиқ ҳисобида шуда, 4 нафар ба аттестатсияи такрорӣ мононда шуд. Дар Сарраёсати Агентии омили шаҳри Душанбе аз рӯи басти вазифаҳо 53 ҷойи қорӣ мавҷуд буда, айни ҳол 1 ҷойи ҳолӣ мавҷуд аст, дар маҷмӯъ 52 нафар қор қарда истодаанд, ки аз онҳо 28 нафар зан (56,0%), 24 нафар мард (44%), 20 (44%) нафарашонро ҷавонони то 35-сола ташкил медиҳанд. Аз ин ҳисоб аз 15 мансаби роҳбарикунанда 4 нафар зан (26,6%) дар мансабҳои роҳбарикунанда фаъолият қарда истодаанд. Дар мақомоти омили шаҳри Душанбе 8 нафар дар самти қорҳои барӯйхатгирии аҳоли ва 13 нафари дигар дар асоси шартномаҳои меҳнатӣ фаъолият қарда истодаанд.

Дар ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ шумораи умумии қорандон аз рӯи басти вазифаҳо 49 нафарро ташкил медиҳад, ки аз он 8 ҷойи ҳолӣ буда, айни замон 41 нафар хизматчиёни давлатӣ дар мақомоти омили шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ фаъолият қоранд. Дар мақомоти омили маҳаллии шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ дар маҷмӯъ 20 нафар қорҳои барӯйхатгирии аҳолиро пеш мебаранд. Ҳамзамон 50 нафар дар асоси шартномаи меҳнатӣ дар соҳаи омор фаъолият қоранд.

Дар муҳлати сипаришуда дар Агентӣ ва мақомоти омили маҳалӣ аз 527 ҷойи қорӣ, ки тибқи басти вазифаҳо тасдиқ қардидааст, 482 нафар хизматчиӣ давлатӣ қору фаъолият қарда истодаанд. Аз онҳо 146 нафарашон мансабҳои роҳбарикунанда мебошанд. Дар дастгоҳи марказии Агентӣ 11 ҷойи ҳолӣ, дар Сарраёсати Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд 11 ҷойи ҳолӣ, ВМКБ 1 ҷойи ҳолӣ, дар Сарраёсати Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Хатлон 14 ҷойи ҳолӣ, дар дар ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ 8 ҷойи ҳолӣ дар маҷмӯъ ба ҳолати 5 октябри соли 2021 дар мақомоти омор 45 ҷойи ҳолӣ мавҷуд аст.

Дар нух моҳи соли 2021 тибқи нақшаи қорӣ тасдиқ қардашудаи Агентӣ барои санҷиш, расонидани ёрии амалӣ ба мақомоти маҳаллии омор дар маҷмӯъ - 217 нафар қорандони мақомоти омор сафари хизматӣ доштанд, ки аз ин нишондиҳанда 100 нафар - қорандони Дастгоҳи марказӣ ва 117 нафар - қорандони МД «Маркази қулли ҳисоббарорӣ» мебошанд. Аз ҷумла ба Сарраёсати Агентии омили назди

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ВМКБ –17 нафар, Сарраёсати Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд – 92 нафар, Сарраёсати Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Хатлон – 56 нафар, мақомоти маҳаллии омили ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ – 48 нафар.

Дар муҳлати сипаришуда ҷиҳати риоя намудани интизоми меҳнат, ба сарфақорӣ, баргузор намудани ҷамъомадҳо дар дастгоҳи марказӣ ва мақомоти омили маҳаллӣ дастуру супоришҳо дода шуда, ҷиҳати дар амал татбиқ намудани талаботҳои Кодекси одоби хизматчиӣ давлатӣ, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи хизмати давлатӣ”, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими расму оин ва ҷашну маросимҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон“ назорати қатъӣ бурда мешавад ва бахшида ба ҷашни Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон рӯзҳои шанбеи ҳар ҳафта шанбегӣ гузаронида шуда, аз натиҷааш ҳар моҳ ба ҳукумати ҷумҳурӣ ҳисобот ирсол карда мешавад.

Ҳамзамон, ҷиҳати пешгирии сироятёбӣ бо вируси КОВИД-19 ҳамаруза ҷораҳои тамизгардонӣ гузаронида шуда, дар корхона речаи ниқоби тиббӣ ба роҳ монда шуда, дар даромадгоҳи Агентӣ бошад, ҳарорати воридшудагон тавассути дастгоҳи ҳароратсанҷии фосолавӣ санҷида мешавад. Ҳамзамон кормандони дастгоҳи марказӣ, муассисаи давлатии “МКХ” ва ҳаёти хизматрасон 2 маротиба вакцина қабул намуданд.

Қайд кардан зарур аст, ки новобаста аз корҳои иҷрошуда, дар фаъолияти мақомоти омили, ҳанӯз ҳам камбудиву мушкилиҳо ҷой доранд.

Аз рӯи натиҷаи таҳлили фаъолияти кории мақомоти омили дар сатҳи минтақаҳо бори дигар маълум мегардад, ки барои таъмини сифати маълумоти омили, аҳамияти аввалиндараҷа ба ҳисоботи аввалия, ки аз сатҳи ҷамъоати шаҳраку деҳот бармеояд, зоҳир карда шавад.

Санҷиши муътамаднокии ҳисоботи омили яке аз вазифаҳои аввалиндараҷаи мақомоти омили давлатӣ мебошад.

Дар нӯҳ моҳи соли 2021 мақомоти маҳаллии омили 825 нафар шахсони мансабдори корхонаву ташкилотҳоро ба маблағи 343 ҳазору 696 сомонӣ ҷарима бастаанд, ки аз ин маблағ ба бучаи давлат 296 ҳазору 36 сомонӣ ворид шудааст, ки

86,1 фоизи маблағи умумии ҷаримаи таъинкардашударо ташкил медиҳад.

Бо мақсади амалӣ намудани ҷорабиниҳо вобаста ба иҷрои Паёми навбатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 январи соли 2021, вазорату идораҳо ва ҳамчунин мақомоти омор вазифадор шудаанд, ки ҷиҳати гузариш ба иқтисодиёти рақамӣ ва навкунии низоми омили миллии вобаста ба такмили механизми ҷамъоварии маълумоти оморӣ тариқи гузариш ба ҳисоботи электронӣ ҷораҳои мушаххас андешида мешавад.

Иҷрои дастуру супориш ва фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарору фармоишҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон гарави пешравиҳо буда, дар соли 2021 дар назди мақомоти омор иҷрои ҷунин вазифаҳо гузошта мешаванд:

1. Иҷрои ҳатмии қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи барномаи корҳои оморӣ дар соли 2021”, №705 аз 31.12.2020;

2. Таъмини иҷрои ҳатмии дастуру супоришҳои дар Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон;

3. Марҳила ба марҳила ба роҳ мондани коркард ва ба нашр омода намудани натиҷаҳои пешакии барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020,

4. Сари вақт ва босифат анҷом додани корҳои омодагии лоиҳаи “Навкунии низоми миллии омор”;

5. Иҷрои саривақтии бандҳои дахлдори Нақша ҷорабиниҳои такмили баҳисобгирии оморӣ барои солҳои 2016-2021, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 октябри соли 2014, №614 тасдиқ шудааст;

6. Иҷрои ҳатмии қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон №291 аз 31 майи соли 2018 «Дар бораи таъмин намудани мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот бо китобҳои баҳисобгирии хоҷагӣ барои солҳои 2018-2022» ва вусъат додани корҳои гузариш ба китоби электронии хоагии хонавода;

7. Иҷрои босифати қарори дахлдори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи омода намудани соҳаҳои иҷтимоӣ ва иқтисодӣ ба тирамоҳу зимистони солҳои 2021/2022”

8. Вусъат додани фаъолияти гурӯҳҳои корӣ оид ба пайгирии нишондиҳандаҳои Ҳадафҳои Рушди Устувор (таҳияи ҳазинаи маълумот ва метамаълумот);

9. Таъмини пурраи фарогирии субъектҳои хоҷагидор ба ҳисоботи оморӣ (шахсонӣ ҳуқуқӣ);

10. Яқоя бо вазорату идораҳои дахлдор дар тафсири нав таҳия намудани таснифотҳои умумии оморӣ;

11. Гузаронидани санҷиши эътимоднокии маълумоти оморӣ аз рӯи таъмини ҳуҷатгузориҳои аввалияи корхонаву ташкилотҳо мутобиқи нақшаи тасдиқшудаи мақомоти оморӣ маҳаллӣ;

12. Вусъат бахшидани корҳо дар самти зина ба зина ҷорӣ намудани коркарди ҳисоботи оморӣ бо истифода аз барномаҳои электронии махсуси таъминотӣ ва гузариш ба ҳисоботҳои оморӣ электронӣ;

13. Беҳтар намудани сифат, шаффофияти ҷамъоварӣ ва таҳлили иттилооти оморӣ мутобиқи стандартҳои оморӣ байналмилалӣ ва мукамалсозии механизми ҷамъоварии маълумоти оморӣ ва шаклҳои ҳисоботҳои оморӣ;

14. Мустаҳкам намудани вазъи интизоми иҷро ва таҳлили иҷрои босифати дастуру супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон;

15. Мустаҳкам намудани интизоми меҳнат мутобиқи низомномаҳои хизмати давлатӣ ва дохилӣ;

16. Таъмини иҷрои саривақтии дастуру супоришҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва нақша ҷорабиниҳои тасдиқгардида.